
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N° 664 DEL 11 NOVEMBRE 2015 

 

 

 

Struttura proponente: UOC Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II ed il Dipartimento Universitario di Ingegneria 

Industriale per attività di collaborazione scientifica relativa al settore delle energie rinnovabili 

e dell’uso razionale di energia. Rinnovo. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che il ricavo autorizzato viene 

incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto -  preso nota 

 

 

    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 333 del 05.09.12 con la quale è stato approvato 

l’accordo quadro con il Dipartimento Universitario di Energetica, Termofluodinamica Applicata e 

Condizionamenti Ambientali (DETEC), con sede in Napoli, Piazzale Tecchio, 80, per attività di 

collaborazione scientifica relativa al settore delle energie rinnovabili e dell’uso razionale di energia, con 

le modalità nella stessa indicate, per la durata di 36 mesi; 

 

Preso atto che con nota del 21.03.2013 il Responsabile scientifico ha comunicato l’istituzione del 

Dipartimento Universitario di Ingegneria Industriale (DII) ed il subentro di quest’ultimo al 

Dipartimento di Energetica Termofluodinamica applicata e Condizionamenti ambientali, nella persona 

del Direttore, prof. Antonio Moccia; 

 

Preso atto, altresì, che il citato Dipartimento, con nota dell’11.11.2015, ha manifestato la volontà di 

rinnovare il citato accordo fino al 12.10.2018; 

 

Considerato che le attività oggetto dell’accordo prevedono sia l’analisi sullo stato dell’arte e sulle 

prospettive di sviluppo a breve e medio termine riguardanti il settore delle energie rinnovabili e l’uso 

razionale dell’energia, con l’individuazione di eventuali interventi di potenziale interesse per l’AOU 

Federico II, sia lo sviluppo di studi specifici per la valutazione della fattibilità tecnico-economica di 

interventi relativi all’efficientismo energetico degli edifici e/o impianti, all’applicazione delle fonti di 

energia rinnovabile e, in generale, alla razionalizzazione energetica; 

 

Che per il DII, il Responsabile Scientifico del presente accordo è il prof. Adolfo Palombo; 

 

Che per l’AOU, il Responsabile Tecnico per ogni questione inerente all’esecuzione delle attività 

oggetto dell’accordo è l’ing. Mario Gubitosi; 

 

Preso atto, altresì, che per l’esecuzione dell’accordo il DII si impegna a mettere a disposizione dell’ 

AOU personale qualificato, previo accordi definiti tra le parti all’atto della formulazione della proposta 

di incarico da parte dell’ AOU; 

 

Che l’AOU si impegna a fornire al DII  tutte le informazioni necessarie alla valutazione energetico-

ambientale  ed economica degli interventi necessari per la realizzazione di ciascuno dei progetti 

elaborati dallo stesso; 

 

Che l’AOU ha comunque la facoltà di non assegnare alcun incarico al Contraente nell’arco dell’intero 

periodo di validità del presente accordo quadro; 

 

Che il DII ha la facoltà di non accettare l’assegnazione degli incarichi proposti dal Committente, 

qualora gli stessi siano ritenuti, a giudizio unico ed insindacabile del suo rappresentante scientifico, non 

conformi agli accordi;  

 

Che i corrispettivi dovuti dall’AOU al DII saranno definiti, in accordo tra le parti, all’atto della 

formulazione della proposta di ciascun incarico assegnato dal Committente con le modalità definite nel 

citato accordo quadro; 

 

Ritenuto, quindi, profiquo continuare nella collaborazione scientifica con il DII, in relazione ai risultati 

fin qui ottenuti e rinnovare l’accordo in argomento, per la durata di trentasei mesi a decorrere dalla data 

della presente deliberazione; 

 



 3

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

 

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 

Approvare il rinnovo dell’accordo quadro, già approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 

333 del 05.09.12, con il Dipartimento Universitario  di Ingegneria Industriale (già DETEC), con sede in 

Napoli, Piazzale Tecchio, 80 nella persona del Direttore Prof. Antonio Moccia, per la continuazione 

nella collaborazione scientifica relativa alle attività nel settore delle energie rinnovabili e dell’uso 

razionale di energia, con le modalità nello stesso documento indicate  

 

Per l’esecuzione dell’accordo il DII si impegna a mettere a disposizione dell’AOU personale 

qualificato, previo accordi definiti tra le parti all’atto della formulazione della proposta di incarico da 

parte dell’ AOU; 

 

L’AOU si impegna a fornire al DII tutte le informazioni necessarie alla valutazione energetico-

ambientale ed economica degli interventi necessari per la realizzazione di ciascuno dei progetti 

elaborati dallo stesso; 

 

L’AOU ha la facoltà di non assegnare alcun incarico al Contraente nell’arco dell’intero periodo di 

validità del presente accordo quadro; 

 

Il DII ha la facoltà di non accettare l’assegnazione degli incarichi proposti dal Committente, qualora gli 

stessi siano ritenuti, a giudizio unico ed insindacabile del suo rappresentante scientifico, non conformi 

agli accordi; 

 

I corrispettivi dovuti dall’AOU al DII saranno definiti, in accordo tra le parti, all’atto della 

formulazione della proposta di ciascun incarico assegnato dal Committente con le modalità definite nel 

citato accordo quadro; 

 

L’accordo quadro in parola ha durata di trentasei mesi, a decorrere dalla data della presente 

deliberazione e potrà essere rinnovato previa richiesta formale inoltrata da una delle parti. 

 

  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio 

Sindacale. 

 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       F.to Giovanni PERSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

 

 

 

 

Data consegna  11.11.2015 

34/2015 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il  23.11.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                                           F.to Domenico FORINO  

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 11.11.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                                           F.to Domenico FORINO  

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                           F.to Domenico FORINO  

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

   F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
 
FN 

del rinn conv DII (DETEC) 15 
 


